АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТИИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» МЕЛЕКЕССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.02.2023                                                                                                                     № 4
с. Тиинск
Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной
политики в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение»
Мелекесского района Ульяновской области
           В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с пунктом 30 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, постановлением администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 12.12.2022 № 50 «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования   «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации»
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его  официального обнародования, распространяется на правоотношения  возникшие с 01 января 2023 года, и подлежит размещению в официальном сетевом издании муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (melekess-pressa.ru), а  также на официальном сайте администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (tiinsk.m-vestnik.ru).

3. С момента вступления в силу настоящего постановления признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области:
3.1. от 30.12.2019 № 56 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;

3.2. от 01.10.2020 № 21 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 30.12.2019 № 56 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;

3.3.  от 02.12.2020 № 27 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 30.12.2019 № 56 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;
3.4.  от 01.03.2021 № 6 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 30.12.2019 № 56 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;

3.5.  от 27.01.2022 № 2 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 30.12.2019 № 56 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области».
4.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                                  А.В.Щукин
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

 «Тиинское сельское поселение»

 Мелекесского района Ульяновской области

от 01.02.2023 г. № 4

	Муниципальная программа

муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
2023 год

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Наименование муниципальной программы
	Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	Заказчик муниципальной программы (заказчик - координатор муниципальной программы)
	Администрация поселения муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	Соисполнитель (соисполнители) муниципальной программ
	Не предусматриваются

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусматриваются

	Проекты, реализуемые в составе муниципальной программы
	Не предусматриваются

	Цели и задачи муниципальной программы
	Целью реализации программы является добиться активного вовлечения молодого поколения в социально-экономическую, политическую и культурную жизнь.

Задачи:

- повышение социальной активности молодёжи, создание условий для ее социально-значимой самореализации;

- патриотическое воспитание молодёжи, повышение гражданского самосознания;

- развитие клубной системы работы по месту жительства с подростками и молодёжью;

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	-доля молодых людей (от общего количества участников), участвующих в мероприятиях-фестивалях, конкурсах, проектах .

Количественные показатели целевых индикаторов отражены в приложении №1 к муниципальной программе

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2027 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Источником финансового обеспечения муниципальной программы являются бюджетные ассигнования муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области (далее местный бюджет).

Общий объём бюджетных ассигнований муниципальной программы составляет 50,00000 тыс. рублей в том числе по годам :

2023 - 10,00000 тыс. тыс. рублей;
2024 - 10,00000 тыс. тыс. рублей;
2025 - 10,00000 тыс. тыс. рублей;
2026 - 10,00000 тыс. тыс. рублей;
2027 - 10,00000 тыс. тыс. рублей.

Распределение по мероприятиям в соответствии с приложением № 2 к муниципальной программе

	Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе муниципальной   программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	отсутствует

1. Введение
Молодежь – это социально-демографическая группа, выделяемая на основе совокупности возрастных характеристик, особенностей социального положения и обусловленных ими социально-психологических свойств. Возрастные границы молодежи лежат в интервале от 14 до 35 лет включительно. Это означает, что молодежь как демографическая категория объединяет население в пределах двадцатилетнего возрастного интервала. Именно на молодежный возраст приходятся основные социальные и демографические события в жизненном цикле человека, включая завершение общего образования, выбор профессии и получение профессионального образования, начало трудовой деятельности, вступление в брак и рождение детей.

Устойчивое развитие муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области (далее – поселение) предусматривает эффективную деятельность в сфере молодежной политики, реализуемое на основе активного взаимодействия с институтами гражданского общества, общественными объединениями, молодежными организациями.

В Программе в качестве проблем рассматриваются:

- несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения молодых людей потребностям страны;

- отсутствие комплексной системы выявления и продвижения инициативной и талантливой молодежи;

- отсутствие у молодежи интереса к участию в общественно-политической жизни общества;

- социальная изолированность молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, вовлечение в трудовую деятельность;

- отсутствие знаний о других народах, культуре и религиях, наличие негативных этнических и религиозных стереотипов;

Перечисленные проблемы требуют системного решения, так как проявляются во всех сферах жизнедеятельности молодежи.

Вместе с тем молодежь обладает значительным потенциалом - мобильностью, инициативностью, способностью противодействовать негативным вызовам.

2.  Организация управления муниципальной программой
Заказчиком муниципальной программы выступает администрация поселения муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, которая осуществляет полномочия главного распорядителя средств местного бюджета.
Администрация муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области в соответствии с постановлением администрации муниципальное образование Тиинское сельское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области  от 12.12.2022 № 50 «Об утверждении правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области,  организует управление реализацией муниципальной программы, а также осуществляет контроль за ходом их реализации».
Перечень целевых индикаторов приведен в приложении 1 к муниципальной программе.
Система мероприятий муниципальной программы и объём бюджетных ассигнований бюджета поселения на финансовое обеспечение их реализации в 2023-2027 годах установлены приложениям № 2 к муниципальной программе.
На степень исполнения отдельных показателей программы могут повлиять риски различного характера, не зависящие от непосредственной деятельности администратора программы. Такие риски могут быть обусловлены:

- непредвиденными изменениями бюджетного законодательства, федерального и регионального уровня, рассогласованностью нормативных документов (юридические риски);

- ухудшением экономической ситуации в стране, регионе, районе и сопряженными с ним изменениями показателей муниципального прогноза социально-экономического развития, влияющих на параметры бюджета поселения (экономические риски);

- не соблюдением иными участниками бюджетного процесса установленных сроков и требований к осуществлению процедур, предоставлению документов и материалов, используемых администратором программы для исполнения закрепленных за ним функций (управленческие риски).
Управление рисками предполагается осуществлять путем упреждающего прогнозирования их последствий, осуществления межведомственного взаимодействия с участниками бюджетного процесса.
Заказчик программы обладает правом вносить обоснованные предложения о внесении изменений в перечень мероприятий, показатели реализации программы, объемы бюджетных ассигнований на реализацию программы.
Приложение 1
к муниципальной Программе,

утвержденной постановлением

                                                                            администрации

муниципального образования

«Тиинское сельское поселение»

 от 01.02.2023 г. № 4
Перечень целевых индикаторов

муниципальной программы

	№

	Наименование индикатора

	Единица измерения

	Базовое значение целевого индикатора
	Значение целевого индикатора

					2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1

	Доля молодых людей (от общего количества участников), участвующих в мероприятиях-фестивалях, конкурсах, проектах
	%

	7
	 8
	9
	10
	11
	12

	риложение №1

к Муниципальной программе муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта на территории поселения муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области на 2020-2024 годы

Приложение 2

к муниципальной Программе,

утвержденной постановлением

                                                                            администрации

муниципального образования

«Тиинское сельское поселение»

от 01.02.2023 № 4

Система   мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятий
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения реализации мероприятий, в том числе по годам, тыс. руб

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.2
	Ежегодное проведение мероприятий( Новый год, 23 февраля, 8 марта, масленница , день защиты детей, день молодежи и т.д.)
	Администрация муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
	Всего бюджетные ассигнования, в т.ч.:
	50,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000

	Местный бюджет
	50,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000

	ВСЕГО по муниципальной программе
	Всего бюджетные ассигнования, в т.ч.:
	50,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000

	Местный бюджет
	50,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000